
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

      REGIONE  PIEMONTE                          PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 38 DEL 11/04/2024  
OGGETTO: 

Affidamento del servizio di supporto per attivazione Spid/CIE su portali dei servizi 
web del comune mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 
Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - Misura 1.4.4 - SPID CIE - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU a favore della Ditta SISCOM SPA - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE Codice CIG (SIMOG): A0565CEDF1 - CUP: G51F2300008006 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco e le deliberazioni della Giunta Comunale con i quali sono stati 

individuati i responsabili dei servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

 

Premesso che:  

 

✓con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/07/2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati;  

✓con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026;  
 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID e CIE, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU;  
 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.4 

il quale indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i 

siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;  

 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo a valere sull’avviso 

pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE 

con decreto Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR del 22/06/2022, per una somma pari a euro 14.000,00, e che 

trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza – PNRR;  

 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 

in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:  

 

✓M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità digitali valide 

sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;  

✓M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un totale di 

16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500.  

 
Posto che: 

✓il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241;  

✓il servizio in questione ammonta a €.2.000,00 oltre iva di Legge;  

✓la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

  
Premesso che: 

-i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con facoltà di 

acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 

dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 502 della Legge 28-12-2015 n. 2058 

e dall’art. 1, comma 130 della Legge 30-12-2018 n. 145,  

- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
Riscontrato che la fornitura in questione ha importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere 

autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP; tuttavia, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs 36/2023 e delle disposizioni A.N.AC in vigore dal 01.01.2024, occorre procedere 

all’acquisizione del CIG attraverso piattaforme certificate AgID;  

 

Dato atto che: 

✓il Comune di Curino è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 

(codice AUSA 0000245761); 

✓ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è il 

sottoscritto, Buzio Adriano; 

 
Visto il preventivo, assunto al prot. n. 0000782 del 4-04-2024, della ditta “SISCOM spa” con sede in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Cervere (CN) – P. IVA 01778000040, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, per un 

importo di € 2.000,00 oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta meritevole di approvazione; 

 

Dato inoltre atto: 

✓che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara 

C.I.G._SIMOG_A0565CEDF1; 

✓Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 

INPS_39534886 con scadenza 2.06.2024); 

 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 

 
Ritenuto di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I 

del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 

 

Richiamato l’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 

187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 17 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di lavori o servizi la 

cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno che non comportano i rischi elencati al medesimo comma 

3-bis; 

 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

Visti inoltre: 

✓il D.Lgs 36/2023;  

✓il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

✓il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – 

✓il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento  

 

 
Di affidare il servizio di implementazione SPID-CIE su sportello online e upgrade con nuovo standard 

OpenIDConnect - Supporto informatico e formativo (Avviso Misura 1.4.4 "Estensione utilizzo piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere 

CN, C.F./P.IVA 01778000040 per l’importo di euro 2.000,00 (IVA 22% esclusa) per un totale di € 

2.440,00=;  

 
Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR;  

 

DI approvare il preventivo della Ditta “SISCOM spa” con sede in CERVERE (CN) – P. IVA 01778000040, 

in conformità all’offerta formulata in data 4.04.2024 assunta al prot. n. 0000782, provvedendo ad inviare alla 

stessa apposita lettera d’ordine secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice dei 

contratti; 

 

Di impegnare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b) la spesa di € 2.440,00 IVA compressa, alla - Missione 14 Progr. 

4 Tit.2 macroAgr.203 capitolo 5870/6/1 “PNRR – Misura 1.4.4 SPID/CIE” del Bilancio 2024/2026;  

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art 20 del D.Lgs. 31-03-2023 n.36, all’albo 

pretorio online e nella sezione del sito web del Comune di Curino dedicata ad “Amministrazione 

trasparente”; 

 

Di dichiarare che: 

 

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il 

firmatario; 

La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico; 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 

determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per l’adempimento degli 

atti di propria competenza. 

 

                                                                                               
 

 

                                                                                                           Il Responsabile  

Firmato Digitalmente 

                                                                                                             


